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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

I. Indledning 
Lovforslaget indeholder primært en del ændrin- 

ger i kildeskatteloven, ligningsloven og socialind- 
komstloven i konsekvens af de ved lov nr. 248 og 
249 af 8. juni 1983 gennemførte ændringer af fol- 
kepensionsloven og invalide- og førtidspensionslo- 
ven. Der er bl.a. tale om følgende ændringer: 

/. Forhøjet personfradrag skal fra og med 1984 
tilkomme skattepligtige, der opfylder betingel- 
serne for at modtage folkepension eller modta- 
ger pension efter invalide- og førtidspensionslo- 
ven. 

2. Endvidere foreslås en overgangsregel, der sikrer 
visse enlige kvinder mellem 62 og 67 år mod 
bortfald af det forhøjede personfradrag som 
følge af de ændrede regler. 

3. Forslaget indeholder enkelte tilsvarende æn- 
dringer af reglerne om personfradrag til sø- 
mandsbeskattede. 

4. De ændrede pensionsregler og de i konsekvens 
heraf foreslåede ændringer i skattelovgivningen 
vedrørende forhøjet personfradrag forudsætter 
en tilpasning af reglerne i socialindkomstloven 
om ret til ejerboligfradrag. 

5. Endelig medfører de ændrede pensionsregler 
visse ændringer i ligningsloven, idet den gæl- 
dende skattefrihed for visse ydelser og tillæg 
efter pensionslovgivningen skal tilpasses de æn- 
drede regler heri. 

Lovforslaget indeholder herudover en ændring i 
kildeskatteloven af mere teknisk karakter, der går 
ud på at give begrænset skattepligtige gifte pensio- 
nister forhøjet personfradrag. 

II. Ændringer i konsekvens af de ændrede pensions- 
regler 

1. Efter de endnu for 1983 gældende regler til- 
kommer forhøjet personfradrag for det første per- 
soner, som opfylder aldersbetingelsen for at oppe- 
bære folkepension ved udgangen af det kalender- 
år, hvori skatten betales. Aldersbetingelsen for at 

oppebære folkepension i henhold til de for 1983 
gældende regler er opfyldt i det år, hvori den skat- 
tepligtige fylder 67 år, for enlige kvinder dog 62 
år. Denne gruppe af pensionister, der er fyldt 67 år 
-  respektive 62 år - opnår efter de gældende regler 
automatisk forhøjet personfradrag, selvom de ikke 
modtager pension. 

For det andet tilkommet forhøjet personfradrag 
efter de for 1983 gældende regler skattepligtige, 
der oppebærer eller er tillagt ret til at oppebære 
folkepension, pension i henhold til lov om pension 
til enker m.fl., invalidepension eller invaliditets- 
ydelse med bistands- eller plejetillæg. Denne grup- 
pe omfatter således samtlige skattepligtige, der før 
det 67. år -  henholdsvis det 62. år -  rent faktisk 
oppebærer social pension ved årets udgang. 

Det forhøjede personfradrag udgør i 1983 
20.900 kr. for gifte pensionister og 38.300 for enli- 
ge. 

2. Ved tov nr. 248 og 249, begge af 8. juni 1983 
ændredes pensionslovgivningen med virkning fra 
den l. januar 1984, således at samtlige regler om 
sociale pensioner herefter er samlet i to love: Lov 
om invalidepension og førtidspension m.v., der 
omfatter reglerne om pension før det fyldte 67. år, 
og lov om folkepension, der omfatter reglerne om 
pension til samtlige personer, der er fyldt 67 år. 

Pension i henhold til invalide- og førtidspensi- 
onsloven kan tilkendes personer mellem 18 og 67 
år, hvis erhvervsevne på grund af helbredsmæssige 
forhold er nedsat til mindst halvdelen eller hvis 
erhvervsevne i øvrigt reelt er varigt nedsat. Desu- 
den kan førtidspension tilkendes personer mellem 
50 og 67 år, når der foreligger særlige sociale og 
helbredsmæssige forhold. 

Den ændrede pensionslovgivning medfører op- 
hævelse af bl.a. enkepensionen og folkepensionen 
til enlige kvinder mellem 62 og 67 år. 

3. På baggrund af disse ændrede pensionsregler 
foreslås det at ændre kildeskattelovens regler Ofll 
forhøjet personfradrag til pensionister, således at 
gruppen af personer, der har ret til sociale pensio- 


